[image: image1.png]w%s

fm@

丽教技中心〔2019〕9号
丽水市教育技术中心关于做好

中小学实验教学说课、实验技能和

教育机器人技能大赛的通知

各县（市、区）教育技术中心，市直有关学校：

为进一步做好中小学实验教学说课、实验技能和教育机器人技能大赛等各项工作，根据《浙江省教育技术中心 浙江省教育厅教研室关于开展中小学教师实验技能大赛的通知》（浙教技中心〔2019〕24号），现就有关事项通知如下。

一、中小学实验教学说课大赛
（一）请各县（市、区）教育技术中心根据省有关文件要求做好组织实施工作。

（二）参赛对象

中小学教师，分信息技术组、小学科学组、初中科学组、高中物理组、高中化学组和高中生物组。

各县每组推荐2名教师参加市级比赛。

（三）比赛内容

中小学实验教学相关内容，包括使用教材、实验器材、实验教学目标、实验原理/实验设计思路、实验教学内容、实验教学过程、实验效果评价、实验创新要点/改进要点等。

（四）说课要求

1.说课要点：实验教学目标、实验内容设计、实验方法设计、教学过程设计、教学反思与自我评价。

2.说课重点：实验创新及其在教学中的融合应用，体现实验教学设计思想与效果，鼓励新技术、新方法、新材料的应用。

3.说课时间：10分钟。

4.说课表述：以PPT文稿演示，语言流畅，表述清晰。

5.视频材料：参赛视频时长为10分钟。视频内容需包含说课要点，说课重要环节需用特写镜头进行重点展示；画面要求双机位拍摄，构图美观，亮度、白平衡准确，现场同期声采录清晰，不准后期剪辑；片头应包含说课名称、参赛选手姓名、单位等信息，片尾包含制作单位和制作时间，时长不超过20秒。

（五）市级奖项设立

各组设一等奖20%、二等奖30%，其余为三等奖

（六）材料上报时间及联系人：

2019年5月15日前，各县（市、区）上报参加比赛人员名单及课例视频材料。联系人：叶旭东，联系电话：2295378。

二、小学科学教师实验技能大赛
（一）请各县（市、区）教育技术中心根据省有关文件要求做好组织实施工作。

（二）参赛对象

全市小学科学教师、实验室管理人员。各县（市、区）推荐3名选手参加市选拔赛。

（三）比赛内容

小学科学涉及的实验教学基础知识、基本实验操作技能和实验创新能力。

（四）实验创新视频材料：

实验技能大赛创新实验演示以视频形式进行报送，参赛视频时长不超过8分钟。视频内容需包含创新实验设计思路说明和实验过程操作演示两个部分，设计思路需使用PPT课件辅助说明，实验重要环节及结果需用特写镜头进行重点展示；画面要求双机位拍摄，构图美观，亮度、白平衡准确，现场同期声采录清晰，可适当进行后期剪辑；片头应包含创新实验名称、参赛选手姓名、单位等信息，片尾包含制作单位和制作时间，时长不超过20秒。

（五）市级奖项设立

设一等奖20%、二等奖30%，其余为三等奖。

（六）材料上报时间及联系人：

2019年8月30日前，各县（市、区）上报参加比赛人员名单及创新实验视频材料。上报联系人：叶旭东，联系电话：2295378。

3、 小学教师教育机器人技能大赛

（一）请各县（市、区）教育技术中心根据省有关文件要求做好组织实施工作。

（二）参赛对象
小学教育机器人实践教学人员。各县（市、区）推荐3名选手参加市选拔赛。

（三）比赛内容

信息技术机器人部分相关理论知识、电脑制作活动机器人竞赛项目相关知识和机器人现场任务。

现场任务、场地任务比赛内容包括但不限于机器人搭建、编程、调试。比赛所需器材、计算机(笔记本电脑)由选手自备，自备器材应包括：控制器、传感器、显示器、结构件（最小单元）和电机、电源五大类。

（四）市级奖项设立

设一等奖20%、二等奖30%，其余为三等奖。

（五）上报时间及联系人：

各县（市、区）2019年9月30日前上报比赛人员名单。

联系人：叶旭东，联系电话：2295378。

附件：   县推荐参加市XXX比赛选手名单

                               丽水市教育技术中心

                                 2019年4月11日

（此件公开发布）

附件：附表

县推荐参加市XXX比赛选手名单
	姓   名
	单    位
	联系电话
	比 赛项目

  抄送：省教育技术中心、市教育局
丽水市教育技术中心               2019年04月11日印发
-6-

-5-